
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novembro – 2018 

 

 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 

 

 

 

 

 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Direção Geral do Campus Guanambi do IFBaiano está divulgando o Boletim de Serviço 

Interno (BSI), visando dar publicidade e transparência aos atos internos do Instituto, 

conforme reza os princípios da Administração Pública. 

Produzido pela comissão designada através da Portaria 49, de 29 de junho de 2018, o 

material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF. O Boletim de Serviço Interno 

do IF Baiano Campus Guanambi é publicado mensalmente. 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
 
Campus Guanambi 
 
Zona Rural - Distrito de Ceraíma, 
 
Guanambi – Bahia  - CEP: 46430-000 
 
Telefone: (77) 3493-2100 
 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/guanambi 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente da República 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

Ministro da Educação 

Rossieli Soares da Silva 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araujo Passos Duarte 

 

Diretor Geral do Campus 

Carlito José de Barros Filho 

 

Diretor Administrativo 

Dreiser Silveira Gomes 

 

Diretor Acadêmico 

Normane Mirele Chaves da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 95, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme quadro abaixo, para compor comissão com a finalidade de 

elaborar sugestões para formas de ingresso de estudantes nas modalidades Integrado e Subsequente 

deste Campus.  

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Ana Laura Borba de Andrade Gayão 1102070 Docente 

Nilda Loiola Almeida de Franco e Sarmento 1169698 Docente 

Anaide Araújo Ferreira Pires 1912997 Técnico-Administrativo 

Cleto Mendes do Nascimento Júnior 2621718 Presidente do PROSEL 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 



 

5 

 

PORTARIA Nº 96, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR os Servidores PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES, HUGO ROLDI GUARIZ 

e DJALMA MEIRA GOMES JÚNIOR, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, 

para compor comissão responsável pela eleição de Coordenador do Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Engenharia Agronômica deste Campus.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

  



 

6 

 

 

 

PORTARIA Nº 97, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

 

I – EXCLUIR os servidores DANIEL REIS LIMA MENDES DA SILVA e MAÍZA MESSIAS 

GOMES, como membros da Comissão Responsável pelo Núcleo Permanente de Pessoal Docente – 

NPPD deste Campus, instituída pela Portaria n.º 55, de 30/07/2018. 

 

II – INCLUIR as servidoras FERNANDA ALVES DE SANTANA e HILMA CONCEIÇÃO 

FONSECA SANTOS, integrantes do quadro de pessoal deste Instituto, como Secretária e Suplente, 

respectivamente, na referida Comissão. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

  



 

7 

 

PORTARIA Nº 98, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

18/04/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores CARLOS NÁSSARO ARAÚJO DA PAIXÃO, DALCY ALVES DE 

SOUZA, DANIELE DE BRITO TRINDADE, FERNANDA ALVES DE SANTANA, 

GUILHERME JOSÉ DA MOTA SILVA, HUGO D’LEON PEREIRA DOS SANTOS, LÁZARO 

DE SOUZA SILVA, MIRYAN FRANCIELE PEREIRA SERPA e PAULA XAVIER SANTOS DE 

SANTANA, integrantes do quadro de pessoal efetivo desta Instituição, para compor o Núcleo de 

Estudos Afro-brasileiros e Indígenas deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

 
 

 

 

 

 

  



 

8 

 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 990, de 17/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

18/04/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a Servidora ALENICE FERREIRA CRUZ, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1923967, para exercer a função de Coordenadora de Estágio do 

Curso Superior de Licenciatura em Química deste Campus, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

  



 

9 

 

 

 

PORTARIA Nº 100, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – ALTERAR a lotação da servidora LEILA MIRANDA PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE nº 1883429, do Núcleo de Apoio ao Processo de Ensino Aprendizagem, Permanência e 

Êxito do Educando -  NAPEAPEE para a Secretaria de Registros Acadêmicos deste Campus. 

 

II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

  



 

10 

 

 

 

PORTARIA Nº 101, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – ALTERAR a lotação da servidora DALCY ALVES DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE nº 1888279, do Núcleo de Apoio ao Processo de Ensino Aprendizagem, Permanência e 

Êxito do Educando -  NAPEAPEE para a Secretaria de Registros Acadêmicos deste Campus. 

 

II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

  



 

11 

 

 

 

PORTARIA Nº 102, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, 

como responsáveis por fazer a inscrição de Restos a Pagar em 2018, Campus Guanambi. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO MEMBRO 

Benevaldo Pereira Costa 1107814 Técnico em Contabilidade Titular 

Marcelo Gomes 1795343 Assistente em Administração Suplente 

 

II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

  



 

12 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 103, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores FELIZARDA VIANA BEBÉ, JOICE ANDRADE BONFIM e 

MAYANA ABREU PEREIRA, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto para, sob a 

presidência da primeira, compor Comissão de criação do curso de Formação Inicial e Continuada – 

FIC em Agricultor Orgânico, deste Campus.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

  



 

13 

 

 

 

PORTARIA Nº 104, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria nº 449, de 19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 

20/03/2018, e ainda delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, 

RESOLVE: 

 

I – PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão, designada pela Portaria n.º 58, 

de 02/08/2018, por mais 60 (sessenta) dias. 

 

II - Esta Portaria retroage ao dia 03 de outubro de 2018. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 


